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1 ÚVOD

Sexuální orientace jedinců se dlouhodobě stává tématem nejen

společenských diskusí, ale i nejrůznějších vědních oborů. Homosexuální

orientace byla v průběhu času klasifikována nejrůznějšími způsoby,

včetně duševního onemocnění nebo trestného činu. Přestože tyto

klasifikace již ve většině zemí nejsou platné a práva homosexuálních

jedinců se stále více rozšiřují, téma homosexuality dále velmi často

vzbuzuje v laické i odborné veřejnosti kontroverzi. V kontextu České

republiky práva neheterosexuálních jedinců prošly celou řadou pokroků a

uzákoněných změn. V oblasti homosexuálního rodičovství, však debata

dlouhodobě stagnuje a je terčem rozporuplných reakcí a názorů.

Homoparentalita se dostává do popředí společenského zájmu jako

významné téma nejen v oblasti rovnoprávností sexuální menšin, ale také

v otázkách diskriminace a lidských práv (Sokolová 2009: 115).

Ačkoli se rodičovství může týkat osob různých sexualit a identit,

tato práce se věnuje výhradně rodičovství neheterosexuálních žen.

Fenomén lesbického rodičovství byl dlouhodobě tabuizován, stejně jako

vše týkající se neheterosexuality. Pro posun v této problematice bylo tedy

nejprve nutné začít akceptovat existenci těchto rodin. Navzdory akceptaci

jejich existence, jsou ale lesbické ženy skrze nepřijetí společnosti stále

nuceny volit žít život jako lesba nebo matka, lesbické rodičovství mnohdy

není přijímáno. V obecném povědomí často panují představy a obavy o

negativních dopadech na děti, která budou vychovávány homosexuálními

páry. Vzhledem k postavení lesbických párů mimo normativní hranice

sexuality a také mateřství, dochází k jejich existenci jakožto specifické

identity, která je uzavřena v diskurzu o takzvané rodině tradiční. Tedy

rodiny takové, kterou tvoří muž, žena a jejich děti (Polášková 2009: 6-7).

Homoparentalita se stala tématem pro sociální vědy přibližně

v sedmdesátých letech dvacátého století. V této době se začala jako
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téma objevovat především v psychiatrické a psychologické literatuře.

Výzkumy těchto oborů byly primárně zaměřeny na děti vychovávané

homosexuálními páry. Měly odpovědět na otázky, zda má homosexualita

rodičů vliv na psychologický a sexuální vývoj dítěte. Této tématice se

donedávna věnovaly i další sociální vědy jako například sociologie. Počet

studií věnujících se homosexuálnímu rodičovství lze odhadovat v řádu

stovek. Většina z nich je tvořena studiemi kvantitativního rázu nebo

přehledovými statěmi, které shrnují dosavadní zjištěné výsledky. Jen

málo z nich však překračuje otázky týkající se rozdílů mezi

homosexuálním a heterosexuálním rodičovství (Nedbálková 2011:31-35).

Tato diplomová práce se zabývá problematikou homoparentálních

rodin, konkrétně v české společnosti. Především se zaměřuje na to,

jakým způsobem je utvářen habitus lesbických žen, které se společně

rozhodly mít a vychovávat děti. Ve své práci vycházím z předpokladu, že

prostředí heteronormativní společnosti může značně ovlivňovat sociální

chování homosexuálních rodičů a že jimi zakoušená jinakost vede

k vytváření strategií a osobních postojů, které jim napomáhají „obstát“

před většinovou heterosexuální společností.

Práce je dělena do třech základních částí. V první, teoretické části,

se věnuji sociálně vědnímu zkoumání homoparentality a pak dále dílčím

konceptům, jež se vztahují k mému výzkumu. Stěžejními koncepty této

práce jsou především pojmy heteronormativity a rodiny.

Heteronormativita se v české společnosti vyskytuje ve vysoké míře a je

tak významným faktorem v utváření habitusu neheterosexuálních jedinců.

Pojem rodiny, ačkoli je běžně používán, může být pro sociální vědy

problematický. V průběhu času prošla rodina v kontextu nových

teoretických směrů mnoha definicemi.

Druhá část práce je věnována metodologii provedeného výzkumu.

Představuji zde jakým způsobem byl vytvářen výzkumný vzorek
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respondentek, zvolené postupy pro tvorbu dat a také jejich následné

zpracování. Poslední část práce se pak věnuje samotné interpretaci

získaných dat a je členěna do podkapitol dle výzkumných otázek a témat.

4

2 CÍLE PRÁCE

Primárním cílem této práce je na základě kvalitativního výzkumu

interpretovat, jakým způsobem je utvářen a projevován habitus

neheterosexuálních žen, které se společně rozhodly mít a vychovávat

děti. Vycházím z předpokladu, že jejich jednání je ovlivněno

heteronormativitou, která v české společnosti dominuje. Hlavní

výzkumnou otázkou je, jakých aspektů života lesbických matek se

heteronormativita dotýká a do jaké míry ovlivňuje jejich každodenní život.

Ve zjištěných aspektech, které informantky při výzkumu zmínily, bylo

nadále cílem identifikovat aktérské strategie, které volí, aby obstály před

heteronormativním tlakem společnosti. V neposlední řadě se práce

zaobírá také rodinným uspořádání s cílem zodpovědět, jakým způsobem

lesbické páry své rodiny ustavují.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Homosexualita

V této úvodní kapitole bych ráda přiblížila pojem homosexuality a

představila ho jakožto celospolečenské téma, které má velmi bohatou

historii ale i současnou debatu. Homosexualita se v průběhu času stala

společenským, politickým, stejně tak jako medicínským tématem a

získala taktéž celou řadu definic. Všechny tyto odborné i laické pohledy

formovaly diskurzy a rétoriku jimiž je o homosexualitě debatováno

v dnešní společnosti.

Historii homosexuality se věnoval například Michel Foucault ve

svém díle Dějiny sexuality (1976, česky 1999). Homosexualitu nepopisuje

jako kategorii sexuality, která byla postupně objevována díky emancipaci

sexuálních menšin, ale vnímá ji jako uměle vykonstruovaný pojem

devatenáctého století. Toto období popsal jako „hon“ na periferní

sexuality a zároveň upozornil na mylnou představu toho, co vše může

homosexualita u jedince determinovat. „Homosexuál“ v devatenáctém

století byl charakterizován jako osobnost, s homosexualitou daným

charakterem a životním stylem, jehož veškeré bytí podléhá právě jeho

sexualitě (Foucault 1999: 53). Foucault zároveň uvádí, že se sexualita

stala předmětem odborných diskurzů. To vedlo k jejímu ukotvení ve

vědeckých disciplínách a sexualita se tedy stala předmětem politickým,

medicínským nebo právním. Toto uvažování o sexualitě taktéž vedlo

k vylučování sexuálních aktivit, které nevedou k reprodukci z platných

norem. Foucault tímto odhalil původ pojmu homosexuality, který se stal

kontrastem pro sexualitu takzvaně normální (heterosexuální). Iniciátorem

vzniku tohoto kontrastu pak byla touha po mocenské kontrole lidské

sexuality (Prokopík 2008: 15-16).
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Ačkoli je historie pojmu homosexuality taková, jedná se o pojem

dodnes běžně používaný, avšak také přinášející vysokou míru jinakosti

pro neheterosexuální jedince. Postoj společnosti k homosexuálním

jedincům a jejich právům se liší napříč společnostmi a kulturami. Ve

většině zemí byl postoj k homosexualitě především negativní a

stigmatizující. Podíváme-li se do České republiky (nebo tehdejšího

Československa) ve dvacátém století, můžeme zaznamenat hned několik

významných událostí, které ovlivnili přístup k homosexualitě. Ve třicátých

letech patřilo Československo v tomto ohledu k nejliberálnějším zemím

světa. Dlouhodobě podporovalo tendence vedoucí ke zrovnoprávnění

sexuálních menšin a dekriminalizaci homosexuality. Tento vývoj a

možnosti ovšem zastavilo dění druhé světové války a následný nástup

komunismu. V této době došlo tabuizaci menšinových sexuálních

orientací a následně pak také k pokusům homosexualitu „léčit“, mnohdy

velmi neetickými metodami (Pitoňák 2016).

V Československu se od padesátých let četně rozvíjely

sexuologické ordinace i nemocniční oddělení, které měly za úkol

podporovat heteronormativní sexualitu a léčit jiné, takzvané delikventní

aspekty. Mezi běžné metody těchto „léčebných procesů“ patřila například

averzní terapie, elektrošoky nebo aplikace metrazolu či jiných léčiv.

V roce 1953 pak člen Sexuologického ústavu, Kurt Freund, publikoval

popisy těchto metod a připustil jejich neúčinnost. Tato publikace poté


[…]


marginalizovány a společností je jim odjímána mateřská pozice. Přes tyto

skutečnosti se avšak jako matky definují a pokoušejí se tedy svou pozici
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obhájit. Děje se tak jak na úrovni symbolické, tak praktické. V symbolické

rovině je kladen důraz na stejnost příjmení sociální matky a dítěte.

V každodenních činnostech se pak ženy pokoušejí aktivně prezentovat

své mateřství a veřejně vystupovat s dětmi. Jedná se o jasnou a cílenou

strategii, která napomáhá zlepšit postavení sociální matky a dosažení

požadovaného respektu od společnosti. Zajímavým jištěním se stal fakt,

že pro samotné sociální matky je jejich role stěží definovatelná, neboť její

definice na celospolečenské úrovni absentuje. Do jejich role se tak vnáší

očekávání přisuzované matkám i otcům, což se v kombinaci

s neakceptací společnosti a marginalizovanou pozicí stává pro ženy

problematické.

V otázce heterosexuálních norem společnosti bylo identifikováno

několik aspektů, ve kterých heteronormativita prostupuje každodenní

život lesbických matek a utváří tak jejich jednání. V sociálních interakcích

dochází dle výpovědí ke konfrontaci s heteronormativitou ve vysoké míře.

Děje se tak především skrze nepochopení a nerespektování

homosexuálních vztahů většinovou společností. Homosexuální ženy se

tak dostávají do pozice, kdy jsou nucené svou orientaci zatajovat. Děje se

tak především kvůli obavám z negativní reakce okolí a stigmatizace.

Nejčastěji k tomuto chování dochází na pracovišti, neboť by negativní

reakce pracovního kolektivu mohla významně ovlivnit život žen. V jiných

situacích se ženy vždy snaží vyhledávat a vytvářet ve svém okolí

přijímající a respektující prostředí, ve kterém se nemusí obávat otevřeně

vystupovat se svou sexualitou a homoparentalitou.

Toto utajené chování je aplikováno i v otázce veřejného prostoru.

Projevy sexuality se stávají předmětem kontroly společnosti, ale i

sebekontroly lesbických žen. Dochází ke striktnímu dělení prostor, ve

kterých je možné sexualitu projevovat či nikoli. Ve většině veřejného

prostoru se ženy pokouší svou sexualitu skrývat, aby se nesetkaly

s jakoukoli formou heteronormativity nebo homofobie.
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Výzkum taktéž ukázal, že rodičovství dvou žen je doprovázenou

celou řadou obav. Těmi největšími je obava z dopadu homofobie na jejich

děti. V tomto ohledu se matky snaží zajistit pro své děti bezpečné

prostředí, ve kterém se homofobie může vyskytovat v co nejmenší možné

míře. Vyhledávají tedy školní zařízení a jiné instituce, ve kterých

předpokládají absenci této problematiky.

Z hlediska genderové stereotypizace jsou zatížené nejen samotné

páry žen, ale taktéž jejich děti. Ačkoli ženy nežijí dle stereotypního

rozdělení rolí a zároveň ve většině odmítají spojovat povahové rysy

jedinců s pohlavím, ukazuje se, že jejich jedná tomu zcela neodpovídá.

Absence otce je jedno ze stěžejních témat, které musí lesbické matky

debatovat se svým okolím. Vzhledem k silnému tlaku společnosti se pak

snaží, aby v životech dětí aktivně vystupovali muži a zastávali jakousi

symbolickou pozici.

Obecně lze na závěr říct, že heteronormativní nastavení

společnosti se dotýká každodenního života lesbických párů a ve vysoké

míře utváří jejich jednání. Společně i přes úskalí usilují o vytváření

vlastních rodin a jejich akceptaci společností. Pro mnohé z nich ovšem

jejich společenské postavení vede k životu v utajení a neustálím

opakujícím se strategiím, skrze které mohou ve společnosti obstát. Jejich

hlavním cílem, kterého by chtěly skrze toto jednání dosáhnout, je uznání

„normality“ jejich soužití a rodiny.
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8 RESUMÉ

This Master’s thesis examines the problematics around homoparental

families, specifically in the Czech society. In more detail, it focuses on

how the habitus of lesbian women who have decided to have and raise

children together is created. It is based on the assumption, that the

heteronormative environment of our society can strongly influence social

behavior of homosexual parents and that the experienced ,,otherness”

leads them to creating various strategies and personal statements, that

help them reach equality in a society, that is mainly heterosexual. The

conclusions of this work come from my own qualitative research, which I

conducted through semi-structural interviews.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Osnova rozhovoru

 Představení (věk, bydliště)

 Co pro vás znamená pojem tradiční rodina?

 Jaký k tomuto pojmu zaujímáte postoj?

 Jaká je podle vás definice rodiny? Co podle vás rodina znamená?

 Kdo tvoří vaší rodinu?

 Je třeba rodinu definovat nebo může mít různé podoby?

 Jakou rodina má/by měla mít funkci?

 Považujete svojí rodinu za neobvyklou?

 Setkaly jste se někdy s homofobním jednáním okolí?

 Setkaly jste se s tím, že vás někdo nevnímal jako opravdovou

rodinu?

 Obávaly jste se někdy dopadů absence otce u dítěte?

 Máte jakožto homoparentální rodina nějakou negativní zkušenost

s institucemi?

 Musely jste někdy o vaší orientaci lhát?

 Pocítily jste někdy rozdíl mezi sociální a biologickou matkou ze

strany společnosti?

 Jaké vnímáte rozdíly mezi sociálním a biologickým mateřstvím?

 Domníváte se, že by měly homoparentální rodiny bojovat za svá

práva?

 Angažujete se v boji za práva?

 Co všechno obnášela vaše cesta k vytvoření rodiny?

 Napadá vás ještě něco, co by mohlo být ve vztahu k tomu, o čem

jsme mluvily, důležité? Zapomněly jsme na něco podstatného?