Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Benešová

Název práce: Heteronormativita v každodennosti lesbických rodin

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Anna Pankowská

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem diplomové práce bylo interpretovat, jakým způsobem je utvářen a projevován habitus neheterosexuálních žen, které se společně rozhodly mít a vychovávat děti a jaké mají rodinné uspořádání. Autorka předpokládá, že je život lesbických žen ovlivněn dominující heteronormativitou ve společnosti. Po formální stránce je kapitola Cíl jasná a přehledná. Do kapitoly však nepatří zjištěné aspekty (tj. výsledky), které uvádí v poslední části. Cíl DP byl splněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Diplomová práce dosahuje svou náročností a tvůrčím přístupem standardům kladeným na studenty antropologie (KSA). Proporcionalita teoretické a vlastní práce je optimální. Diplomová práce je založená na kvalitativním výzkumu, svá data autorka získala pomocí rozhovorů se sedmi respondentkami. Při popisu použitých metod odkazuje autorka na (Toušek 2012), zde si nejsem jistá, zda jde o primární zdroj nebo o učebnici, která metody popisuje. Resp. kdo je autorem metod jako je snowball nebo sondování (probing)? Druhá metoda (Bernard 2012) není uvedena v seznamu literatury. V kapitole Výzkumný design (na str. 27) autorka píše o kladených otázkách, které jsou v Přílohách a bylo by vhodné na ně odkázat. V téže kapitole autorka opakuje cíl a následně jmenuje další dílčí témata, která se mírně liší od otázek v Příloze a třídění kapitol ve Výzkumné části. Působí to mírně chaoticky. Samotný Závěr je podle mě příliš rozsáhlý. V Závěru by nemělo být nic nového. Souhrn rozhovorů, který je zde uveden by měl být ještě součástí Výzkumné části a v Závěru stačilo uvést zásadní přínos práce nebo nějaký klíčový výsledek.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je slušný. Gramatické chyby jsem nezaznamenala. Obsah kapitol je přehledný. Problém jsem měla jen při řazení témat v textu a otázkách. V Přílohách bych ocenila prezentaci základních dat, tj. všech odpovědí na dané otázky podle jednotlivých respondentek (nebo na příloženém CD). Práce by byla transparentní a přehlednější. Výrazné nedostatky jsou v odkazech na literaturu a v seznamu literatury. V seznamu literatury chybí některé citované zdroje (např. zmíněný Bernard 2012 a dále např. Spurný 2019). Citační styl není jednotný. Dále např. Szymanski, Barry Chung 2008 v textu a v seznamu literatury je rok 2002.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jelikož se v problematice homoparentality neorientuji, bylo pro mě čtení diplomové práce velmi přínosné. Řada otázek na mě zapůsobila a donutila mě k hlubšímu zamyšlení. Pokud má

diplomová práce tuto schopnost, tj. oslovit a zaujmout čtenáře, tak je jistě obhajitelná. Negativní stránkou diplomové práce je seznam literatury, což bohužel není banalita.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Mezi velmi dobře a dobře

Datum: 20.5.2022

Podpis: Mgr. Anna Pankowská, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie